Votre Excellence voudra bien faire connaître aux paroissiens des Egli-
ses hétérodoxes que si la majorité d'entre eux a le désir d'entendre en 
russe les sermons et prières, — ils peuvent le formuler et le faire parvenir 
par la voie des autorités locales. 
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Quand des demandes de ce genre seront soumises à l'examen de V. 
Exc., — Elle voudra bien les faire parvenir avec ses remarques au Minis-
tère de l'Intérieur, qui, comme il a été dit plus haut, est chargé de l'appli-
cation du principe de la tolérance de la langue russe dans les affaires de 
religion des confessions non-othodoxes, principe admis par le Comité sus-
mentionné et approuvé par ordre Souverain. Je crois utile d'ajouter que 
les autorités diocésaines catholiques ont été informées de cette décision. 

(signé:) Le Ministre de l'Intérieur, Général Timascheff. 
(contresigné:) le Directeur du Département, Comte Siwers. 
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Litterarum Excell.mi Eppi Luceor-Zytomiriensis ad Comitem Schuva-
loff de linguae rossiacae in ecclesias catholicas Rossiae introductione — ex 
originali rossiaco in latinům sermonem versio — facta a Sacerdote Fr. 
Symon. 

Excellentissime Domine! 

Gravi dolore pressus quem ne quidem verbis exprimere possum ad Te, 
Excellentissime Domine, confugere anxiumque animum meum Tibi ape-
rire audeo. Scio equidem non tali modo publicas solvi religionis quaestio-
nes, ideoque sincere etiam fateor minime consilium mihi inesse publicis 
cum Excellentissimo Domino communicari litteris — sed confugio ad 
Eum praesidii in mea conditione tristissima quaerendi gratia — ei similis 
qui periculo minante arripit quaecunque salutem sibi polliceri videntur. 
Quum Tu, Excellentissime Domine, vi muneris Tui amplissimi vindex sis 
in Universo Imperio veritatis atque justitiae, quumque Augustissimi Impe-
ratoris fide gaudeas, velis proinde difficili hoc in momento, in quantum 
tuus magnanimis veritatis nec non honoris amor id fieri permittet, tuto-
rem Te mihi exhibere. Jam dedi quidem supplices ad Augustissimum Impe-
ratorem preces — quales si potenti verbo Tuo fretae fuerint, spero fore 
ut benigne excipiantur ab Eo, apud quem omnes subditi misericordiam et 
gratiam quaerere debeant. Iam suspicaris certe, Excellentissime Domine, 
quanam in re ad Te confugio, Tuumque patrocinium apud Augustissimum 
Imperatorem imploro. Quod hucusque fatalis nonnisi rumoris ac veluti 
gladii Damoclis super Ecclesiam Catholicam in Russia suspensi speciem 
prae se ferebat, introductio videlicet linguae rossiacae in nostras res 
sacras, hodie vim legis jam obtinuit, omnesque, qui potestatem executi-
vam tenent, jussi jam sunt negotium hoc promovere. Introductio haec 
linguae rossiacae proposita est in supremo edicto 25. Decembris qua gratia 
et beneficium — ego attamen dicere audeo, eos qui Imperatorem ad edic-
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tum illud ferendum permoverunt non vera in luce rem Ei exposuisse, pa-
ternamque Ejus manum muni visse ad plagam cruentam catholicis subdi-
tis suis inferendam, loco gratiae, quam Imperator nobis exhibere inten-
derai. Edictum illud non gratia est, sed ictus fidei nostrae mortifer, quare 
supplex Excellentissimum Dominum exoro, ut, quaenam totius rei vera sit 
facies, Imperatori repraesentare benigne digneris. Dico itaque introduc-
tionem linguae rossiacae Ecclesiae Catholicae funestam. Primo ob prin-
cipium anarchicum summeque perniciosum, quod in ipsa linguae ejus in-
t roduct ion continetur: id est: populi arbitrio solvi res ad religionem per-
tinentes. Gubernium quidem ipsum linguam rossiacam non obtrudit vio-
lenter, quod perquam verum est, sed quum ad eam introducendam popu-
lum excitet, eumque in quaestione tam magni momenti judicem constituât, 
nonne applicat Ecclesiae nostrae principium: Suffragii Universalis in stric-
tissimo hujus sensu? Principium hoc funestissimum atque letiferum ubi-
cumque rebus vel profanis tantum fuerat applicatum, gravissimos semper 
excitabat motus, — veteremque rerum ordinem atris humabat sub rui-
nis — potestne igitur principium ejusmodi Ecclesiae nostrae applicari fi-
deique negotia arbitrio vulgi aut machinationi hominum malae voluntatis 
relinqui? Perquam certe notum est populum in rebus fidei nullam leges 
ferendi potestatem habere, ejus esse nonnisi parere atque docilem se 
exhibere, ejus esse Ecclesiae, cui ipse Deus potestatem docendi et regendi 
dedit dicendo: « quod si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et 
publicanus » obedire. Quare nonne evertitur omnis ordo Ecclesiae ab ipso 
Deo constitutus, quum populo dicitur: Vos ipsi decernite; Ecclesia vobis, 
non vos Ecclesiae obedire debetis? Nonne amara haec est omnium divina-
rum atque Ecclesiasticarum legum derisio quum populus, ut id fit in « De-
clarat ion » Domini Generalis Gubernatoris provinciarum meridionalium 
Occidentem versus, jubetur in rebus religionis ad praepositos districtorum, 
mediatores pacis (juges de paix), Gubernatorem sese convertere? Tali prin-
cipio semel admisso quid tandem sancti atque integri supererit? Plebi sat 
viam monstrasse nihilque jam petulantiam ejus audaciamque retractare 
valebit. Hodie rem de lingua decernet, eras aliam movebit quaestionem, 
tum forte dogmatis alicujus immutationem flagitabit, sicque innixa agnito 
sibi jure suffragii, sensim sensimque omnia avertere poterit. — 

Modus proinde, quo edictum de introducenda lingua rossiaca execu-
tioni mandatur, populum adversum propriam ejus (potestatem) Ecclesiam 
armat, nos nostris interficit manibus, Ecclesiae nostrae existentiam in 
ipsis ejus fundamentis labefactat, quum Eam ex arbitrio et passione po-
puli dependere faciat. — 

Quum autem ita res se habeat, possumne Ego, ut id D. Generalis Gu-
bernator ex me postulat, ejusmodi quaestioni primam apponere manum, 
possumne in Ecclesias promulgare Declarationem ejus, quae laxat habenas 
arbitrio atque anarchiae? Vi muneris ( ) mihi injuneti meum est Dornum 
Dei integram custodire, Ego vero jubeor ignem sacro ejus tecto supponere! 

Praeterea linguae immutatio invehit ipso facto in Ecclesiam nostram 
funestissimum schisma. — Semel ac pars una Catholicorum in aliqua pa-
rochia introductioni linguae rossiacae assenserit, altera vero vi libertatis 
sibi concessae suam linguam vernaculam retinuerit, eo ipso in nostra com-
munione duo diversa exsurgent castra, duae factiones sibi inimicae atque 
hostiles. — Historia multa hujus rei suppeditat exempla. Statim compare-
bunt turbae internae, dissolventur vel strictissima vincula — unitas Eccle-
siastica ruet, atque adimplebitur, quod dicit Scriptura: « regnum et domus 
divisa cadent ». 

— 109 — 

Introducere in Ecclesiam nostrani duas linguas idem est, ac duplicem 
creare ritum, — duos sacerdotes, duas liturgias, duo centra communionis, 
id est: duas Ecclesias, uno verbo id parit veram tam in Spiritualibus, quam 
temporalibus scissionem cum omnibus funestissimis ejus sequelis: Haec 
meridie clariora sunt! 

Aliud insuper est, quod innovationem hanc in Ecclesia Catholica luc-
tuosissimam esse evincit. Quis sane est, quem lateat nexus sermonis cum 
notionibus, verbi cum idea? Semel proinde ac Catholici vi coacti linguam 
suam cum rossiaca permutabunt, id autem brevi secuturum omnino pu-
tandum est, in memorata enim scissione adeo ordini contraria remanere 
non poterunt — numquid eo ipso non recipient etiam doctrinas Ecclesiae 
Rossiacae? Conclusio haec videtur quidem esse exagerata, quum tamen 
circumstantiae attendantur, — ipsa sua sponte apparet. — Sunt certae re-
giones, ubi incolae unius sermonis varias profitentur religiones, eorum ta-
men conditio omnino ibi alia est. Adest illic libertas conscientiae, libertas 
praedicandi et scribendi — ergo facultas resistendi, quae variarum confes-
sionum servat aequilibrium, nec unam cum alterius detrimento invalescere 
sinit. His adiciamus sublimiorem populi culturam. Omnino aliter res se 
habent apud nos. Populus ignarus, rudis, litterarum inscius differentiam 
inter religiones censet ex diversitate formae externae, ad quam imprimis 
differentia linguae pertinet. Interrogentur catholicus et assecla religionis 
rossiacae quam profiteantur ipsi religionem — alter polonico sermone — 
alter vero rossiaco se orare fatebuntur — ex quo jam inferre licebit de 
singulorum religione. Nostris itaque in regionibus, hodierna rerum in con-
ditone lingua limitem constituit inter duas Ecclesias — ipsa sola mutuam 
earum confusionem impedit. Quod si murus hie unicus cadet, quae inde 
sequentur? Num major orthodoxorum pars non protrahet ad se et quidem 
catervatim catholicos incolas pagorum? Si clerus rossiacus jam nunc eam 
ubivis famam spargere sciverat: « inter utramque religionem nihil esse 
discriminis », identitas haec post linguae rossiacae introductionem de facto 
omnino perficietur — atque post aliquot annos ne vestigium quidem Ec-
clesiae Catholicae remanebit. — Omnia haec ex natura rei fluunt. Adicia-
mus autem his pressionem, quam clerus rossiacus, pacis mediatores, po-
litia, praepositi publicis vectigalibus — atque cuicunque demum id pla-
cuerit — in populum catholicum exercent, — tum minas quibus eum 
vexant, et promissiones, quibus eum seducunt — adjungamus porro et 
illud, quod molestissimum est, quod Ecclesia Catholica illi pressioni 
Orthodoxorum nihil opponere queat, omnia etenim nobis adempta sunt, 
praedicatio verbi divini severissimae subjacet censurae politiae, omnesque 
sacerdotes ferventiores pars in exitium ejecti — pars, muneribus destituti, 
qua « orthodoxae fidei hostiles ». 

Addamus denique his omnimodam libertatis dicendi et scribendi limi-
tationem, quae prohibet nos respondere ad mendacia, calumnias et con-
vicia quibus folia publica adeo nos in communi hominum opinione dégra-
dant. En haec omnia si rite perpendantur, conclusio mea clare patebit, id 
est: absoluta Ecclesiae Catholicae intra breve temporis spatium ruina. 
Hoc absque dubio certissimum et efficacissimum est medium evertendae 
Ecclesiae nostrae — ita ut etiamsi Gubernium intenderet catholicis plenám 
profitendae fidei suae libertatem concedere — solamque nonnisi linguam 
rossiacam introduceret in supplementarium officium, hoc jam sufficeret ad 
Ecclesiam Catholicam destruendam. Ingenue loquor — quamvis arma con-
tra meipsum suppeditare videor — solemni tamen hoc in momento — ubi 
agitur de vita aut morte aeterna — nil nisi veritatem loqui volo. 
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Audeo denique hanc eandem rem alia adhuc ex parte Exeellentissimo 
Domino exhibere, ea nempe quae ex meo Catholici Episcopi munere et 
titulo fluit, ex ratione cujus conscientia mea non permittit linguam ros-
siacam in nostram Ecclesiam admittere. — Communio cum Sede Apostolica 
Romana, principium est catholicorum: « Tu es Petrus », potest ipsum Gu-
bernium regulam hanc non agnoscere — ipsa nihilominus remanet nobis 
sacra — et conditio, sine qua non, vitae nostrae religiosae. Magistratus 
idcirco, qui Judaeis et Mahometanis libertatem profitendi eorum religionem 
concedunt, etiam ad illud principium Catholicum attendere deberent. Vi 
principii illius in Ecclesia Catholica Episcopi in rebus religionis pendent 
a supremo eorum Capite. — Cujus ipsi sunt adjutores et vicarii nihilque 
absque consensu Supremi Pastoris in negotiis Ecclesiasticis decernunt. 
Ipse solus est, qui leges condit, conditas sancit; ipse regit, quaestiones di-
rimit, nos paremus Ei atque invigilamus, ut Catholici omnes sedulo id 
exequantur, quod ore apostolico statuitur. Possumne idcirco ego quaestio-
nem adeo gravem, ut est immutatio linguae in Ecclesia usitatae — indeque 
sequens immutatio versionis Scripturae atque ritualium absque consensu 
Romae propria auctoritate dirimere? Gubernator equidem Generalis decla-
ravit se optimos inventurum interprétés si ego ipsis caream, ast nunquid 
haec serio proponuntur? 

Sane ridiculum hoc est et acerbum! 
Has ob causas conscientia mea prohibet quominus quidquam ratione 

linguae cedam, ipsa limitem ponit, quem transilire nequeo. Non solum 
meus Catholici Episcopi character, verum etiam ipse honor humanus, ex-
postulant a me ut fidelis principiis meis remaneam, nec conscientiam meam 
offendam, etiamsi omnes thesauri hujus mundi me manerent. Hanc meam 
persuasionem probant omnia quae hucusque respectu Gubernii egeram. 
Nominor rebellis, Episcopus non Catholicus sed polonus. — Malorum con-
siliorum accusor, quum tamen nil nisi, quod Episcopale munus a me exigit, 
agam. Seditionem nunquam probavi, immo inpensissimus ejus fui hostis, 
quemadmodum id probarunt confractae a rebellibus fenestrae domus meae, 
litterae anonymae cum patibulis millenaque alia aspera convicia, usqueho-
diedum deploro tristissimos eifectus miseri illius eventus. — Ut semper 
ita etiam nunc id unum est cordi meo, ut fìdeliter officia mea Pastoris 
accurate exsequar — atque proinde, si aliquando consiliis Gubernii resisto 
id non ex patriotismo, ut malevoli putant, fiuit, sed ex munere et conscien-
tia provenit, quae duo nihil me agere permittunt, quod potestatem meam 
superet, meque rebellem in Sedem Apostolicam facere possit. Contemnen-
dus sane essem si mea e jur arem principia — quemadmodum essem pu-
niendus si Consilia Gubernio inimica foverem. Agnosco Gubernii in me 
jura, ast et conscientia suas sacratissimas habet leges. In negotiis reli-
gionis regulam sequor, quam Augustinus expressit: « Roma locuta est, 
causa finita ». Ideoque semel ac Summus Pontifex quidquam, quod meam 
potestatem superat, decernit, semper obedio — et voluntatem Gubernii 
exequor. Documento sit administratio dioecesis Camenecensis quod nego-
tium vix Romae decisum fuit, mox voluntatem Augustissimam adimplevi. 
Si proinde hodie linguam rossiacam admittere recuso, id non patrioticis 
meis consiliis tribuendum, sed quod quaestio haec non a me pendeat, 
ejusque solutio severissimis Ecclesiae poenis obnoxium me redderet. 

Haec sunt, quae Exeellentissimo Domino repraesentare audeo commu-
nicanda Augustissimo Imperatori. Non est cur adiciam Deum esse sermo-
nis humanae auctorem et datorem, cum proinde cuivis homini esse sa-
crum — indeque prohibere usum linguae vernaculae in ipso hominis cum 
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Deo commercio, spoliare ilium bono, quo ipse in decursu (temporis) sae-
culorum usus est, quo mentem suam sensusque in sacris hymnis, in pre-
cibus, caeremoniis sacris expressit — idem est ac asperrimum gravissimum-
que infligere ei vulnus. — 

Ex his autem jam apparet introductionem linguae rossiacae in Eccle-
sias nostras esse nobis perniciosam, quare supplex exoro Te, Excellentis-
sime Domine, ut auxilii dexteram nobis porrigas. Quamvis certe multi 
fuerint, qui rebellibus Occidentalium regionům ideis abrepti culpam in se 
consciverint, decem tarnen anni lacrymarum, decem anni miseriae, decem 
anni famis quam millenae experiuntur familiae officiis suis pulsae — atque 
quibus vis vitae sustentandae mediis restitutae decem hi anni gravissima-
rum afflictionum obtineant nobis demum misericordiam. Non jam reman-
serunt nisi innocentes et miseri, sit saltem fides solatium eorum. Et Deus 
misericors est, et ipse parcit, misericordiamque voluit esse fundamentum 
vitae inter homines communis: « dimitte nobis, sicut et nos dimittimus 
debitoribus nostris ». — 

Quare nomine cleri totius populique catholici Tuum, Excellentissime 
Domine, praesidium apud Augustissimum Imperatorem imploro, ut nos 
sinat pro Russiae atque Imperatoris prosperitate more, qui hucusque ob-
tinuit Deum orare, quum lingua polonica, prout samogitica, germanica et 
gallica minime Ecclesiae Rossiacae noceat, non sit polonismi instrumen-
tum, nullas nocivas ideas, nulla societati inimica principia praeseferat. 
Sacra, quae a nobis in Ecclesiis aguntur, omnis praedicatio — quivis passus 
vigili politiae oculo subjacet, de caetero nos ipsi sat superque jam patimur, 
ut conditionem nostram per irrationabilia quaedam somnia magis adhuc 
gravare velimus: — Tempus et miseria nos imperitos meliora docuerunt. 
Excuses, rogo, Excellentissime Domine, audaciam meam, qua Te gravare 
praesumpsi — velisque persuasus esse de vera aestimatione profundaque 
veneratione cum qua honori mihi duco esse Excellentissimi Domini 
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ex substitutione linguae rossicae in locum polonicae excitatur, etiam as-
sertioni Journal de Bruxelles quasi Gubernium Rossicum impossibilem red-
diderit quamlibet communicationem Suorum Catholicorum cum Capite 
Ecclesiae Suae, taliter respondent: « Hoc purum mendacium est: commu-
nicationes continuantur absque impedimento, immo potius cum levioribus 
quam antea difficultatibus: siquidem omnes petitiones Episcoporum expe-
diuntur Romam directe ex Romano-Catholico Spirituali Collegio absque 
praevio examine potestatis civilis; et ad omnes istas petitiones sine obsta-
culo recipiuntur responsa Curiae Romanae ». 

Lingua rossica in Albarossia et Lithuania fraude quorundam sacerdo-
tum plerisque in locis intruditur in Ecclesiam. Rossiae ephemerides in eo 
sunt, ut etiam per politiam ubique invehatur. Litteris circularibus admo-
nui omnes sacerdotes meos, ut Statutum Concilii Tridentini de Vulgata 
prae oculis habeant, nec sinant eam ubique simul cum liturgia per aliam 
versionem explodere. 

Quod ephemerides praeludebant voluntate Imperatoris 25 Decembris 
1869 statutum est his verbis: « Sollicitudine paterna erga subditos nostros 
cujusque religionis animati, desiderantes, ut hi, qui linguam rossicam in 
hac vel ilia dialecto pro sua vernacula habent, jure utendi illa non desti-
t u a n t e in rebus religionis suae; prohibitione Mandati 15 Julii 1848 ne in 
heterodoxis ecclesiis conciones in lingua rossica proferantur sublatä, libe-
rum usum linguae rossicae in liturgia et universim in rebus heterodoxarum 
religionům concedimus ». Ne totius liturgiae per substitutionem linguae 
rossicae evidens periculum perterreat catholicos, et ad illam extinguendam 
gradatim procedatur, Minister negotiorum internorum 31 Januarii 1870 in 
propositione Collegio data adjecit commentarium his verbis: « In appli-
catone hujusmodi facultatis ad liturgiam catholicam per se intelligitur 
usus linguae rossicae non nisi ad additamenta extendi, quae loco linguae 
latinae in ritualibus, libris precatoriis et concionibus in lingua gallica, ger-
manica, polona, lettica etc. in usu sunt. Porro, quum hujusmodi Impera-
toris gratia necessitati subditorum suorum pro locorum ratione consulere 
intendat, ecclesiasticis potestatibus incumbit officium cooperandi, ut illa 
ubi necessitas et voluntas parochianorum postulaverit ad effectum dedu-
catur; quam dioecesium rectores perspecta in quodam loco utilitate in-
troducendi linguam rossicam in praedicationem, cantum, orationem et ri-
tus sacramentales, vel quando id clerus parochialis postulaverit, debent 
ref er re ad Ministerium causarum internarum, cujus est ultimam dare hac 
in re decisionem. — 24 Februarii 1870 Kijoviensis Generalis-Gubernator 
Dondukow-Korsakow convenienter huic commentario exigit a me: 1. Scrip-
tum suum in omnibus ecclesiis promulgare: cuilibet catholico licitum esse 
per politiae personas in scriptis postulare, ut preces, hymni et conciones 
in Ecclesia in lingua rossica peragantur. 2. Libros precatorios, rituales et 
conciones in linguam rossicam vertere et sibi approbandos mittere, vel si 
deerit qui sciat hanc linguam vel slavicam, notum facere, quatenus ipse 
inveniret interpretem. 3. Parochorum pro introducenda lingua rossica in-
terpellationes recipere et suo suffragio suffultas ad Ministrům mittere. 
Denique Imperatori pro tanto beneficio gratias agere. Ex his patet quam 
velox sit ab Imperatoris gratia ad violentiam progressus. Laicis dumtaxat 
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permittitur usus linguae rossicae, ecclesiasticis vero imponitur necessitas 
permutandi liturgiam, et evocandi contra se brachium saeculare. Dum exe-
cutionem talium, ceu legibus canonicis contrariam differebam, 10 Martii 
evocatus sum Kijoviam et 13 profectus ibi nesciens, quid eventurum sit. 
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Postquam mandatum de mutanda lingua in liturgia ad publicam no-
titiam perlatum est, catholici omnis conditionis et status de religione sua 
timentes me Kyoviam evocatum, Zytomiriae tanquam nunquam reversurum 
retinent, confirmationis Sacramento muniuntur, et linguam Russicam, si 
admitteretur per Clerum, sepulcrum fidei catholicae passim ominantur. 17 
Mart. V.S. Kyoviam veni praevidens uti non solum de lingua russica quaes-
tionem movendam, sed et de aliis quae praecesserant meis oppositionibus. 
Atque reapse Generalis Gubernator in scriptis suis 18 martii datis pro-
posuit taies quaestiones cathegoricas: 

1° An sum paratus orationes pro Domo Imperiali in lingua Russica in 
Ecclesia cantare? 

2° An sum paratus notitiam hierarchiae, quae in Russia ad volunta-
tem regiminis ordinatur, in Kaiendario ecclesiastico ponere? 

3° An sum paratus cooperari ad lingum Russicam in concionibus, ora-
tionibus, et canticis introducendam? 

4° An sum paratus Seminarium dioecesanum subdere Collegio et Aca-
demiae Petropolitanae? 

Ad haec 21 martii respondi: 
1° Orationes pro Domo Imperiali, in lingua russica sini non posse 

propter titulos religiosos, qui cum fide catholica quadrare non possunt, et 
principali dogmati ejus contradicunt. 

2° Notitiam civilem de personis et officiis ecclesiasticis Kalendario ec-
clesiastico apponere non negligam, et censurae collegiali subjiciam. Qua-
tenus sit index Magistratibus necessarius, non vero agnitio Collegii ad quod 
non deputavi Assessorem, et non antea me deputaturum declaravi, quam 
agnoscatur a Summo Pontifice. 

3° Me ad Imperatorem misisse supplicationem, quominus ego et Cle-
rus cogamur ad cooperationem introducendae linguae russicae (motiva ad 
hoc sequentia exposui: in exequutione favorabilis imperatoricae legis Mi-
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nistrum et Generałem Gubernatorem a me exigere, ut in Ecclesiam ipse 
inveham anarchiam, in cultum divinum publicum perturbationem, et in 
liturgiam linguae permutationem: quod divinae Constitutioni Ecclesiae, po-
puli pietati et juribus sanctae apostolicae Sedis contrarium est, sine cujus 
consensu et permissione talia fieri prohibentur non solum Clero inferiori 
sed et Episcopis. Insuper ostendi (texte endommagé) antiquam liturgiam 
habere propriam Sacrae Scripturae versionem in lingua eadem, ita ut 
slavica versio cum latina liturgia convenire nequeat, et deficiente ex Vul-
gata in linguam russicam versione a Summo Pontifice approbata nec con-
ciones et instructiones, nec orationes et cantica, quae Scriptura Sacra 
nutriuntur, locum habere nequeunt. Haec omnia fusius explicavi in litteris 
meis ad Schouvalof missis simul cum petitione ad Imperatorem. 

4° Principale meum officium: « depositum custodi » potissimum hisce 
temporibus, ubi impietas dominatur, non permittere, ut dependentiam et 
manuductionem Seminarii mei sinam e manibus meis elabi. 

Tale meum responsum princeps Dondouchof-Kossakow eodem die mi-
sit Petropolim, et notum me fecit voluntatem esse Ministri, ut quae sors 
me maneat Kioviae expectem. 

Expectationi meae post viginti dies finem posuit telegramma 6 aprilis 
per Ministrům ad Generałem Gubernatorem missum, quo declaratum est: 
me posse Zytomiriam reverti, eo quod solutio difficultatum longius tempus 
exposcat. Sic magno cum gaudio fidelium in locum suum reversus sum.